Por el año 863 fué obispo en Valpuesta (863·8Gg) San­
cho 11, y no aparece alll ningún J\ntonio, hasta el año 1049 
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(Fiórez, España Sagrada, tomo 26. [No dudo de lo conte· 
nido en el documento, de la existencia de un obispo A oto· 
nio y de un abad Flavio en el afio 863; pero declaro que 
algo irregular se da en la redacción del dicho documento. 

El sel'ialamiento de los términos de Santa Cruz, Santa 
Agueda y San Ar1d1·b, sobre realzar Ja Importancia de 
jurisdicción de Santa María del Puerto, al mismo tiem­
po nos lleva á caer en la antigüedad de Escalante, con sus 
iglesias ( 1 ). 

(1) aEGULA PE ESCALANTE 

Año 1047.-111 Era T2XXXu notum die u feria VIII kalendas 
aprilis. Sic venit patenws abba ad villa desea/ante per man­
dato de illo rex domno Garsía pro illos monasterios Sancta 
Cruce et Sa11cta Gatea et Sancti A11dre$ pernominatos quos te­
nebant füta Vítta, Cith· et domna Goto. In pactita inter suos 
germanos et sakahit {11ac6)1 illos monasteríos de ipsos in/an­
cones et fecit eos de post parte de Sancta Maria de Portum, et 
de fratres uel de abbates que ibidem fuerin-t commorantes CO·· 

modo fuerint in antiquis temporibus sub iure uel potestate de 
illo episcopo domno Antonio et domnG Montano abbate. In 
Era DCCCC· 2 X V. Regnante domino nostro et principe Or­
do11io. In Leíone et in Gallecia. 

lstos sunt terminos adpertinentes de regula de Sancta Cruce. 
Id est de Fue11te Sa/uandi usque ad Tokieflos, et una Serna, qui 
est in territorio per termino de Molino Mari ni, usque ad som­
mo de illa kanale de Foiokos, et in ipso territorio, nostra por­
tione. 

Et in Arfillero. In illa kanale la medietate. 
Et perilla lama usque ad illa serna de S.mcti Romani et tor­

nat in circuitu per illa fontaneta, usquc ad illa serna de Citi 
Feles et usque ad laco de F/arines. Et pcr illa llACCA et per ter­
mino de illo toko de Languero usque ad somma lera. Et de afia 
parte perilla kascika de la Cruce qui est per termino de Sci Ro­
mani et per illo tokonrale usque ad illo termino de Sancti Ro­
mani et vadit ad illo bosso 111 to. Et ad illa pinetta, et per illas 
faccas usque ad illo arroio. Et per termino de illoSalceto usquc 
concludet ad fronte salvandi. Omnia que sunt in ter istos ter­
minos lam pernominatos cum suo monasterio Sancta Cruce 
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Algunos señores de laredo imitando el ejemplo de don 
Godesteo y O.ª Juliana, que habían cedido á Santa Maria 
del Puerto los quiñones suyos que poseyeron en la iglesia 
de San Martin {Laredo), entregaron también otros quiñones 
suyos de la misma iglesia de Laredo á la iglesia del Puerto 
y á su abad Mamés, cum hoc cimiterium. Ola 1. 0 de Enero 
año to68, reinando entonces EN CASTILLA Sancho el Fuerte. 

et cum sua defesa ab omni integritate qui debent urvire ad 
Sancta Maria de Portum iure perpetuo. 

ltem alios terminos qui sunt de Sancta Gatea et de Sancto 
Andreo in l:.'scafonte: id est, de Fon te Salvandi usque ad ter­
mino de dom no Rel>eggo, et de Cisiago usq ue ad illo solare de 
Pudllo et tornat in circuitu usque ad illo termino de Rebeggo 
et perilla fon te da11it usquc in m¡¡re. Et illa kanale de Ronieco 
(Robbiegoi') et de mio odo et de Foiokos per tolo circuitu, cum 
sua defesa de so macea abomni integritate. 

Omnia vero que inter istos terminos sunt de regula de Sancta 
Gatea sunt et de Sancti Andres Apostoli et debent servire ad 
Sancta Maria de Portum et ad fratres qui ibídem fuerint, com­
morantes, sicut servierunt in antiko tempore, sub iure de 
domno Antonio episcopo et de dom no Montano abbate. Reg­
r.ante dom no ac princip.e nostro Ordonio in Leione et in Ga­
llecia. ln Era DCCCC2XV •.• Quod si aliquis homo ipsos mo· 
nasterios vel ipsas regulas lam desuper nomina tas 3.ut de senio­
ribus terreaut de quacumque parte ad inquietamdum venerit ... 
de xpo filio dei vi vi et Je Sancta Maria virgo regina et de suis 
virRínibus et de XII Aposto/or11m et de XII Prophet,1r11m et 
quatl(or Evangelistarum. Marcus et Matl1e111 L11cas et lhoanne1. 

Nos autem Paternus abba et fratres mei de Sancta Maria de 
Porto qui istos monasterios, Sancta Cruce, et Sancta Gatea et 
Sancti Andres qui per mandato vel iussione de Domino nostro 
Garsia regis cum suas regulas misimus in illo monasterio de 
Santa Ma'ria notum die V, feria Vlll, ka:endas Aprilis in 
Era MLXXXV. Hoc scriptum vel testamentum ípse rex manu 
sua roborat-it ve! signabit ante pre~entia de EpiscÓpo San­
cioni vel coram ts.ts, Feles presbiter ts.ts. lhoannes pres­
biter, ts.ts. Petrus presbiter, ts.ts. Gonsalvus presbiter ts.ts. 
Munnio presbiter ts.ts • .Mames presbiter hic ts. ts. su mus 

14 
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Por la segunda, dia 10 de Mayo, año 1073, se ncs entera 
de que un tal Odón, con su mujer Maria, desprendiéronse 
de una .heredad propia en Argonios,en provecho también de 
Santa María del Puerto, cuando reinaba en LEÓN D. Al· 
fonso . . 

Las fechas en las cartas aparecen mal figuradas gráfica· 
mente, estando as! en las copias: MC21 y 1\'1CL1 en vez de 
MCVl-MCXI Eras. 

Sanso Fredenandiz rex in Castel/a ... rex Anfonso in Le­
gione (folio 22). 

El señalamiento de linderos en Ja donación dc0d6n ofrece 
las siguientes maneras de decir: ad pumar DELANT ... il/a 
f aza de il/os lnf anz..ones ... de pum ar DltLANT!: ( 1 ).